
HODNOTÍCÍ ZPRÁVA ZA ROK 2023 

1. Národní síť zdravých měst České republiky (NSZM)
Národní síť Zdravých měst České republiky (NSZM ČR) je asociací aktivních místních samospráv v 
České republice, které se programově hlásí k principům udržitelného rozvoje, zapojují veřejnost do 
rozhodovacích procesů a podporují zdravý životní styl a kvalitu života svých obyvatel. Aktivně pracuje 
v Česku již téměř 30 let. Hlavním cílem asociace je podporovat kvalitu veřejné správy na místní a 
regionální úrovni, a to zaváděním mezinárodně uznávaných postupů (Projekt Zdravé město, místní 
Agenda 21 atd.).

NSZM je certifikována ze strany Světové zdravotní organizace (WHO) a poskytuje svým členům 
odbornou platformu pro zajištění spolupráce, poskytování informací a služeb.

Projekt Zdravé město

Projekt Zdravé město (dále jen ZM) je mezinárodním projektem, jejž iniciovala OSN – Světová 
zdravotní organizace (WHO) v roce 1988. Během patnácti let se do projektu zapojilo přes 1300 
Zdravých měst, obcí a regionů ve 30 evropských zemích. Po roce 1989 se myšlenky uvedeného 
projektu začaly realizovat i v ČR. V roce 1994 vytvořilo jedenáct aktivních měst asociaci s názvem 
Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM). NSZM ČR má 134 členů, s regionálním vlivem na 2558 měst 
a obcí, ve kterých žije 6,089 milionu obyvatel (57 % populace ČR). Zdravé město, obec, mikroregion, 
kraj je prestižní označení pro municipalitu, která je aktivně zapojena do mezinárodního Projektu 
Zdravé město. Ačkoliv ZM má organizační zázemí úřadu, není pouhou „úřední aktivitou“, jedná se 
zejména o projekt komunitní – otevírá prostor pro posilování aktivity a zájmu obyvatel. Zdravé město 
podporuje kvalitu veřejné správy, kvalitu strategického plánování a řízení s ohledem na udržitelný 
rozvoj a podporu zdraví, aktivně se ptá svých obyvatel na jejich názory a zohledňuje dopady 
rozhodnutí na všechny oblasti života v delším časovém horizontu.

2. Zdravé Dolní Měcholupy
Dolní Měcholupy jsou členem Národní sítě zdravých měst od roku 2018. Zdravé město je nutné 
vnímat jako dlouhodobý a stále se vyvíjející projekt, který předpokládá aktivní zapojení obyvatel
do rozvojových aktivit obce. Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve městě, které mohou 
mít vliv nejen na zdraví, ale i na celkovou pohodu obyvatel. Nejedná se pouze o stav životního 
prostředí, ale zejména o životní styl lidí a o jejich pocit spokojenosti v obci.



Projekt Zdravé Dolní Měcholupy je souhrnem činností, jejichž realizace by měla vést k naplnění cílů 
stanovených mezinárodními dokumenty: Zdraví 21 (dokument OSN – WHO) a Agenda 21 (dokument 
OSN), tj. udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života. Metodika projektu propojuje dva celoevropské 
programy – „Zdravé město WHO“ a „Místní Agendu 21“.

3. Přínos členství v Národní síti Zdravých měst ČR
Zdravá města, obce a regiony jsou při získávání projektů a dotací velmi úspěšná. Asociace je 
respektovaným partnerem resortů a odborných institucí, aktivní Zdravá města mají dobrý „kredit“
u nás i v zahraničí.

Služby Národní sítě Zdravých měst ČR čerpané MČ v roce 2023:

Aktuální a včasné informace ke zdrojům: pravidelný informační e-mailový servis k zajímavým 
grantům či dotacím; nabídky tuzemských i zahraničních partnerů v projektech, pozvánky
na konference ke zdrojům a mnohé další.
Vzdělávání: akreditované školení k tvorbě, řízení a vyhodnocování projektů.
Podpůrná vyjádření k projektům, které souvisí s aktivitami v rámci asociace; možnost konzultace 
k projektu s relevantním odborným partnerem.
Internetový „projektový zásobník“: návrhy na projekty mohou být přehledně zobrazeny
v internetové databázi „DataPlán“, která umožní jednoduché vkládání a správu námětů ze strany 
úřadu i dalších partnerů; systém provazuje projekty na konkrétní opatření koncepcí a plánů 
(města, kraje aj.), umožňuje propojení témat operačních programů EU. 
Argumenty pro připravované projekty: aktivity v rámci mezinárodních programů Zdravé město
a místní Agenda 21 přinášejí výrazné argumenty pro kladné hodnocení projektů (zapojování 
veřejnosti, udržitelný rozvoj, strategické řízení, mezinárodní zaštítění aj.) 
Zastřešení významnou mezinárodní autoritou (OSN – WHO) 
Propagace aktivit přispívajících k naplňování zásad zdraví, kvality života a udržitelného rozvoje.

Školení koordinátora ZM (Letní škola NSZM)
Konzultace po telefonu nebo osobně v rámci setkání ZM (školy, konference)
Propagace města na webu NSZM ČR 
Databáze příkladů dobré praxe – www.dobrapraxe.cz
Využívání projektového zásobníku – přehledné zobrazování návrhů na projekty v internetové 
databázi „DataPlán NSZM ČR“ 
Pořádání webinářů na aktuální témata

http://www.dobrapraxe.cz/


4. Organizační a administrativní zajištění projektu
Politik programu Zdravé Dolní Měcholupy: Bc. Jana Doláková (místostarostka), 
jdolakova@dolnimecholupy.cz

Koordinátorka Programu Zdravé Dolní Měcholupy:

Starosta: Mgr.A. Jiří Jindřich, starosta@dolnimecholupy.cz

Tajemnice: Šárka Fořtová, Dis., urad@dolnimecholupy.cz

Hlavní účetní: Monika Slavíková, ekonom@dolnimecholupy.cz

Další:  Komise kulturní a sportovní, Komise sociální, ZŠ Dolní Měcholupy, MŠ Dolní Měcholupy, Klub 
seniorů Dolní Měcholupy z.s., Leonardo, z.s., SKDM, SDH Dolní Měcholupy, Mezi námi, z.s., Finep, 
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., Měcholupští cyklisté

5. Vyhodnocení aktivit v roce 2023

Dolní Měcholupy | komunitní

Za náš nejvýznamnější projekt tohoto roku považujeme otevření komunitního centra a adaptačního 
kroužku Měchurka. Navázali jsme na nově vzniklé projekty z minulého roku, které byly úspěšné, byly 
to především komunitní akce Art park a DobroBazar. Nově jsme organizovali Den Zdraví a rozšířili 
akci Den Země v ZŠ o recyklaci se společností AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. Tento rok jsme 
se zaměřili na rozšíření participace dětí a dali jsme důraz na jejich zdravý vztah k místu, kde žijeme a 
na to budeme nyní navazovat JunioRokem 2024.

2018 – 2022 Barbora Dubská, asistent@dolnimecholupy.cz
Od roku 2023 Lucie Sobková, referent@dolnimecholupy.cz

1 2 3

mailto:jdolakova@dolnimecholupy.cz
mailto:starosta@dolnimecholupy.cz
mailto:urad@dolnimecholupy.cz
mailto:ekonom@dolnimecholupy.cz
mailto:asistent@dolnimecholupy.cz
mailto:referent@dolnimecholupy.cz


1 Měchurka, 2 Art park, 3 Dobrobazar, 4 Den Země, 5 Logo Komunitního centra DM, 6 Den Zdraví

Dolní Měcholupy | čisté a zdravé

4 5 6

Ukliďme Česko
Malý háj
Dolní Měcholupy
První cesta lesem

Den Zdraví
Den Země
Brigáda Založíme centrální park
Běžecký seriál Běhatlon - Závod na stezce, Velká Měcholupská, Překážkový běh
Výzva 10 000 kroků – duben, říjen
Hry na chodník
Tašky na třídění domácího odpadu

1 2 3



1 Ukliďme Česko, 2 Den Zdraví, 3 Den Země,

4 Brigáda Založíme centrální park, 5 Běhatlon Dolní Měcholupy, 6 Venkovní posilovna

Dolní Měcholupy | přátelské dětem

1 Setkání za školou, 2 Adaptační kroužek Měchurka, 3 Běhatlon

Dolní Měcholupy | vzdělané

4 5 6

Komunitní centrum Dolní Měcholupy a adaptační kroužek Měchurka
Vítání občánků
Den dětí
Participace – nové hřiště, školní parlament
Setkání za školou
Běžecký seriál Běhatlon - Závod na stezce, Velká Měcholupská, Překážkový běh

1 2 3

Školní parlament na radnici
Školní kavárna



1 Školní kavárna, 2 Školní parlament, 3 Školní kavárna

Dolní Měcholupy | nápomocné

1 Čtecí babičky, 2 PhDr. Markéta Zimová vedoucí sociálně – právní poradnu, 3 Mezigenerační setkání dětí z MŠ se seniory

Divadelní představení - Leonardo
Pražské židle 
17. 11. Mezinárodní den studentstva 

ZŠ 5. ročníky - téma normalizace, životní prostředí

1 2 3

IT SEN 
Čtecí babičky
Mezigenerační aktivity MŠ
Vítání občánků
Dobrobazar
Vítězný tým hasiček– setkání a poděkování, profesionální focení
Sociálně právní poradna - 1x měsíčně zdarma pro DM
Exekuce - pomoc v rámci Milostivého léta

1 2 3



Dolní Měcholupy | spolupracující

Dolní Měcholupy | značka

VEŘEJNOST
Veřejné fórum

FINEP
pump track, posilovna

Koncert pod okny v Trio Malý háj

SENIOŘI
Art park
Dobrobazar

MÍSTNÍ UMĚLCI
Art park
Dobrobazar

Náramky - lokálně vyráběné, v barvách DM
Pohádka - kniha, obrázky, pamětní medaile
Trička - Hrdý Měcholupák, pracovní trička DM na akce
Pexeso DM



6. Deset priorit Dolních Měcholup 

*na hvězdičkou označených bodech jsme již začali pracovat

 Propagace programu Zdravé Dolní Měcholupy

Aktivity Zdravých Dolních Měcholup jsou propagovány na Facebooku a Instagramu, na webových 
stránkách Dolních Měcholup, Mobilním rozhlasem, vývěskách a v dolnoměcholupském Zpravodaji.

1. Další praktický lékař pro dospělé*
2. Lepší pěší propojení do Malého háje*
3. Měření emisí z průmyslových zón a dopravy*
4. Multifunkční lezecká stěna 4v1
5. Nevypouštět odpadní vody do lesíka U Tůně
6. Nová základní škola*
7. Obchvat Dolních Měcholup, zákaz vjezdu kamiónů
8. Stálá venkovní učebna
9. Velká místnost pro seniory*
10. Změna územního plánu - areál Kovošrot, nerušící výroba


